si contingat virtutes supernaturales amitti per mortale peccatum, adhuc eos perseverare necesse est, usquedum per oppositam asuetudinem penitus oblitterentur. Perseverant autem conferentes facilitatem ad actus naturales, imo etiam ad supernaturales supposito auxilio actualis gratiae, circa eadem obiecta circa quae erant virtutes amissae. — Restat nunc ut fundamentis opinionis adversae respondeatur.

**Opponitur primo auctoritas S. Thomae.** *Ait enim in I-2, Q. 51, a. 4 ad 3<sup>um</sup>: « Actus qui producuntur ex habitu infuso non causant aliquem habitum, sed confirmant habitum praexistentem, sicut medicinalia adhibita homini sano per naturam, non causant aliquam sanitatem, sed sanitatem prius habitam corroborant ».*

Respondeo, praemissa dupli observatione. Prima observatio est quod doctrina articuli non est specialiter de habitibus infusis per se, sed communiter de habitibus infusis tam per se quam per accidens. « Duplici ratione, inquit in corpore, habitus homini a Deo infunduntur. Prima, quia aliqui habitus sunt quibus homo bene disponitur ad finem excedentem facultatem naturae humanae. (*Haec quoad infusos per se*). Alia ratio est quia Deus potest producere effectus causarum secundarum absque ipsis causis secundis. (*Haec quoad infusos per accidens*) ». — Secunda observatio est quod difficultas soluta in responsione ad 3<sup>um</sup>, tota procedit ex hoc quod impossibile sit ut in eodem subiecto sint duo habitus eiusdem speciei, solo numero distincti. Sic enim habet obiectio: « Praeterea, si aliquis habitus a Deo infunditur, per illum habitum homo potest multos actus producere. Sed ex illis actibus causatur similis habitus. Sequitur ergo, duos habitus eiusdem speciei esse in eodem, unum acquisitum et alterum infusum, quod videtur impossibile; non enim duae formae eiusdem speciei possunt esse in eodem subiecto. Non ergo habitus aliquis infunditur homini a Deo ».

His igitur nunc praesuppositis, facile patet sensus responsionis, in qua id unum intendit Angelicus, nimirum non sequi ex veritate infusionis habituum, quod duae formae eiusdem speciei eidem subiecto possint inesse simul. Et ideo, si sermo sit de habitu infuso per accidens, absolute intelligendum est quod per

actus eius non causatur aliquis alius habitus, quia infusus per accidens omnino eiusdem speciei est cum acquisito. Est enim in se naturalis, et valet ad omnia ad quae acquisitus valet, et solum differt per hoc quod miraculosam habet a Deo originem. Tunc ergo, exercitium habitus infusi non producit habitum aliud, sed praexistentem confirmat, sicut etiam exercitium temperantiae iam acquisitae non aliam inducit temperantiam, sed eam ipsam quae prius erat auget. Si autem sermo sit de habitu infuso per se, intelligendum est quod per actus eius non causatur alius habitus eiusdem rationis, sicut ferebat obiectio. Minime vero excluditur causalitas habitus acquisiti, qui etsi habeat similem tendentiam in obiectum, non tamen eiusdem rationis est cum infuso, neque idem formaliter praestat. Quare auctoritas ista non est ad rem.

Nec meliorem conclusionem eruueres ex Quaest. disp. de Virtutibus, a. 10 ad 19<sup>um</sup>, ubi solvit Angelicus sequens argumentum: « Si aliquae virtutes sunt infusae, oportet quod eorum actus sint efficaciores quam actus hominis non habentis virtutes. Sed ex huiusmodi actibus causatur aliquis habitus virtutis in nobis. Ergo et ex actibus virtutum infusarum, si aliquae sunt tales. Sed quales sunt habitus, tales actus reddunt, et quales sunt actus, tales habitus causant. Habitus igitur causati ex actibus virtutum infusarum sunt eiusdem speciei cum virtutibus infusis. Sequitur igitur quod duae formae eiusdem speciei sint similares in eodem subiecto. Hoc autem est impossibile. Ergo impossibile videtur quod sint in nobis aliquae virtutes infusae ». Et solutio est: « Ad 19<sup>um</sup> dicendum quod actus virtutis infusae non causant aliquem habitum, sed per eos augetur habitus praexistentis, quia nec ex actibus virtutis acquisitae aliquis habitus generatur. Alias habitus multiplicarentur in infinitum ». Hoc est: Sicut ex actibus virtutis acquisitae non generatur alius habitus acquisitus, ita nec ex actibus infusae alius habitus eiusdem ordinis et quidditatis. Et sicut exercitio operum efficienter augetur eadem numero virtus acquisita quae prius erat, ita prorsus augmentatur eadem numero virtus infusa, etsi non efficienter, at certe meritorie. Hic est obvius responsionis sensus, nec